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ORDIN Nr.3696

pentru aprobarea procedurii privind recalcularea platilor anticipate 
cu titlu de impozit, contributii de asigurari sociale de sanatate 
si contributii de asigurari sociale, precum si pentru aprobarea 
unor formulare si modificarea Ordinului presedintelui Agentiei 
Nationale de Administrare Fiscala nr. 3.655/2015 pentru aprobarea

 modelului, continutului, modalitatii de depunere si de gestionare 
a formularului 600 „Declaratie privind indeplinirea conditiilor de 

incadrare in categoria persoanelor asigurate 
obligatoriu in sistemul public de pensii“

 
 
 
   Avand in vedere:
   – art. 5 alin. (4), art. 60 pct. 1 lit. a) si d), art. 69 alin. (6), art. 
87, art. 121 alin. (8)-(10), art. 151 alin. (8) si art. 174 alin. (6) din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare;
   – art. 342 alin. (1) si (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare,in temeiul 
prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotararea Guvernului nr. 520/2013 privind 
organizarea si functionarea Agentiei Nationale de Administrare Fiscala, cu 
modificarile si completarile ulterioare,

 
   presedintele Agentiei Nationale de Administrare Fiscala emite urmatorul 
ordin:

 
   Art. 1. - Se aproba Procedura privind recalcularea platilor anticipate cu 
titlu de impozit, contributii de asigurari sociale de sanatate si contributii 
de asigurari sociale, prevazuta in anexa nr. 1 la prezentul ordin.
   Art. 2. - Se aproba modelul si continutul formularului „Referat privind 
recalcularea platilor anticipate cu titlu de impozit/contributii de asigurari 
sociale de sanatate/contributii de asigurari sociale“, prevazut in anexa nr. 2
la prezentul ordin.
   Art. 3. - Anexa nr. 1 la Ordinul presedintelui Agentiei Nationale de 
Administrare Fiscala nr. 3.655/2015 pentru aprobarea modelului, continutului, 
modalitatii de depunere si de gestionare a formularului 600 „Declaratie 
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privind indeplinirea conditiilor de incadrare in categoria persoanelor 
asigurate obligatoriu in sistemul public de pensii“, publicat in Monitorul 
Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 938 din 18 decembrie 2015, se modifica si 
se inlocuieste cu anexa nr. 3 la prezentul ordin.
   Art. 4. - Anexele nr. 1-3 fac parte integranta din prezentul ordin.
   Art. 5. - Referirile la Codul fiscal din cuprinsul prezentului ordin 
reprezinta trimiteri la Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare, iar referirile la Codul de procedura 
fiscala reprezinta trimiteri la Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura 
fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare.
   Art. 6. - Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al Romaniei, 
Partea I.
   Art. 7. - Directia generala proceduri pentru administrarea veniturilor, 
Directia generala de tehnologia informatiei, precum si directiile generale 
regionale ale finantelor publice si unitatile fiscale subordonate vor duce la 
indeplinire prevederile prezentului ordin.

 
Presedintele Agentiei Nationale de Administrare Fiscala,

Eugen-Dragos Doros

 
   Bucuresti, 27 decembrie 2016.
   Nr. 3.696.

 
ANEXA Nr. 1

 
PROCEDURA

privind recalcularea platilor anticipate cu titlu de
 impozit, contributii de asigurari sociale de 
sanatate si contributii de asigurari sociale

 
Capitolul I

Dispozitii generale

 
   1. Procedura privind recalcularea platilor anticipate cu titlu de impozit 
si de contributii de asigurari sociale de sanatate, stabilite prin decizie de 
impunere, se aplica de organul fiscal, in urmatoarele situatii:
   a) rezilierea, in cursul anului fiscal, a contractelor de inchiriere, in 
cazul persoanelor care realizeaza venituri din cedarea folosintei bunurilor, 
cu exceptia veniturilor din arenda. Pentru situatiile in care intervin 
modificari ale clauzelor contractuale, cu exceptia situatiilor prevazute la 
art. 121 alin. (8) si (9) din Codul fiscal, contribuabilii au obligatia 
depunerii declaratiei privind veniturile realizate.In cazul rezilierii 
contractelor de inchiriere pentru care chiria reprezinta echivalentul in lei 
al unei sume in valuta, determinarea venitului anual se efectueaza pe baza 
cursului de schimb al pietei valutare, comunicat de Banca Nationala a 
Romaniei, din ziua precedenta celei in care se emite decizia de impunere, 
impozitul fiind final;
   b) incetarea activitatii in cursul anului fiscal sau suspendarea temporara 
a acesteia, potrivit legislatiei in materie, in cazul persoanelor care 
realizeaza venituri din activitati independente, din activitati agricole 
impuse in sistem real, din silvicultura si din piscicultura;
   c) corectia normelor de venit ca urmare a incetarii activitatii in cursul 
anului, a intreruperii temporare a acesteia potrivit pct. 8 din Normele 
metodologice date in aplicarea art. 69 din Codul fiscal, precum si in situatia
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dobandirii/pierderii calitatii de salariat;
   d) depasirea numarului de 5 camere de inchiriat in cursul anului fiscal de 
catre persoanele care realizeaza venituri din inchirierea in scop turistic a 
camerelor situate in locuinte proprietate personala, avand o capacitate de 
cazare cuprinsa intre una si 5 camere inclusiv, impuse pe baza normelor de 
venit;
   e) completarea obiectului de activitate, in cursul anului fiscal, cu una 
sau mai multe activitati impuse pe baza normelor de venit de catre 
contribuabilii care realizeaza venituri din activitati independente impuse pe 
baza normelor de venit;
   f) completarea obiectului de activitate, in cursul anului fiscal, in cazul 
contribuabililor care realizeaza venituri din activitati independente impuse 
pe baza normelor de venit, cu una sau mai multe activitati care nu sunt 
incluse in Nomenclatorul activitatilor independente pentru care venitul net se
poate determina pe baza normelor anuale de venit;
   g) incadrarea, in cursul anului fiscal de impunere, in gradul de handicap 
grav sau accentuat a persoanelor fizice care realizeaza venituri din 
activitati independente, din activitati agricole, din silvicultura si din 
piscicultura. Pentru aceasta situatie nu se efectueaza recalcularea platilor 
anticipate cu titlu de contributii de asigurari sociale de sanatate.
   2. Procedura privind recalcularea platilor anticipate cu titlu de 
contributii de asigurari sociale, stabilite prin decizie de impunere, se 
aplica pentru urmatoarele situatii:
   a) incetarea activitatii in cursul anului fiscal sau suspendarea temporara 
a acesteia, potrivit legislatiei in materie, in cazul persoanelor care 
realizeaza venituri din activitati independente si determina venitul net anual
in sistem real si/sau pe baza normelor de venit;
   b) persoanele fizice nu se mai incadreaza in categoria persoanelor care au 
obligatia platii contributiei, respectiv acestea intra in categoria celor care
au calitatea de pensionari sau in categoria persoanelor asigurate in sisteme 
proprii de asigurari sociale, care nu au obligatia asigurarii in sistemul 
public de pensii.
   3. Recalcularea platilor anticipate se efectueaza de compartimentul cu 
atributii privind gestionarea declaratiilor fiscale persoane fizice din cadrul
organului fiscal competent, potrivit legii, la solicitarea contribuabilului. 
In situatia de la pct. 1 lit. g), recalcularea platilor anticipate se poate 
efectua din initiativa organului fiscal, pe baza informatiilor detinute de 
acesta.
   4. Contribuabilii care obtin venituri din inchirierea in scop turistic a 
camerelor situate in locuinte proprietate personala, avand o capacitate de 
cazare in scop turistic cuprinsa intre una si 5 camere inclusiv, iar in cursul
anului depasesc numarul de 5 camere de inchiriat, au obligatia sa notifice 
organului fiscal evenimentul respectiv. Notificarea se face pe baza 
formularului 220 „Declaratia privind venitul estimat/norma de venit“.

 
Capitolul II

Solicitarea recalcularii platilor anticipate cu titlu 
de impozit, contributii de asigurari sociale de 
sanatate si contributii de asigurari sociale

 
   1. Solicitarea privind recalcularea platilor anticipate cu titlu de 
impozit, contributii de asigurari sociale de sanatate si contributii de 
asigurari sociale se face de catre contribuabil sau de catre imputernicitul 
acestuia, desemnat potrivit legii, pe baza formularului 220 „Declaratia 
privind venitul estimat/norma de venit“, aprobat prin Ordinul presedintelui 
Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr. 3.622/2015 pentru aprobarea 
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modelului si continutului unor formulare utilizate in administrarea 
impozitului pe venit si a contributiilor sociale datorate de persoanele 
fizice.
   2. In formularul 220 se bifeaza casuta „Recalcularea platilor anticipate“ 
si casuta „Cu titlu de impozit“ si/sau casuta „Cu titlu de contributii 
sociale“, dupa caz. Formularul va fi insotit de documente justificative din 
care rezulta situatia contribuabilului:
   a) in cazul recalcularii platilor anticipate cu titlu de impozit si cu 
titlu de contributii de asigurari sociale de sanatate: documente din care sa 
rezulte rezilierea contractelor de inchiriere (acordul de reziliere a 
contractului incheiat intre parti, declaratia pe propria raspundere etc.), 
documente care atesta incetarea activitatii si/sau suspendarea temporara a 
activitatii, potrivit legislatiei in materie, documente care atesta 
intreruperea temporara a activitatii sau alte documente care atesta situatia 
contribuabilului si care justifica solicitarea privind recalcularea platilor 
anticipate;
   b) in cazul recalcularii platilor anticipate cu titlu de contributii de 
asigurari sociale, documente care atesta incetarea activitatii si/sau 
suspendarea temporara a activitatii, potrivit legislatiei in materie, 
adeverinta eliberata de institutia in a carei evidenta contribuabilul 
figureaza ca are calitatea de asigurat sau orice alt document care atesta 
calitatea de persoana asigurata in sisteme proprii de asigurari sociale, care 
nu au obligatia asigurarii in sistemul public de pensii, respectiv decizia de 
pensionare - in cazul persoanelor care au calitatea de pensionar.3. In 
situatia in care activitatea se desfasoara in cadrul unei asocieri fara 
personalitate juridica, la termenele prevazute la pct. 5, asociatul desemnat 
prin contractul de asociere are obligatia depunerii formularului 223 
„Declaratie privind veniturile estimate pentru asocierile fara personalitate 
juridica si entitati supuse regimului transparentei fiscale“ la organul fiscal
la care asocierea este inregistrata fiscal. In formular se bifeaza casuta 
„Recalcularea platilor anticipate“.
   4. Formularul 220, insotit de documentele justificative, se depune in 
format hartie, direct la registratura organului fiscal sau la oficiul postal, 
prin scrisoare recomandata, cu confirmare de primire. Formularul se poate 
transmite si prin mijloace electronice de transmitere la distanta, potrivit 
legii.
   5. In vederea recalcularii platilor anticipate, formularul 220 se depune la
urmatoarele termene:
   a) in termen de 5 zile de la data rezilierii contractului de inchiriere sau
de la data aparitiei uneia dintre situatiile pentru care se poate solicita 
corectia venitului net stabilit pe baza normelor de venit [cap. I pct. 1 lit. 
a) si c)];
   b) in termen de 30 de zile de la data incetarii activitatii sau suspendarii
temporare a acesteia, in cazul persoanelor care realizeaza venituri din 
activitati independente, din activitati agricole, impuse in sistem real, din 
silvicultura si/sau din piscicultura [cap. I pct. 1 lit. b)];
   c) in termen de 30 de zile de la data depasirii, in cursul anului fiscal, a
numarului de 5 camere de inchiriat, in cazul contribuabililor care realizeaza 
venituri din inchirierea camerelor situate in locuinte proprietate personala, 
avand o capacitate de cazare in scop turistic cuprinsa intre una si 5 camere 
inclusiv [cap. I pct. 1 lit. d)];
   d) in termen de 30 de zile de la data comunicarii deciziei de pensionare 
sau a adeverintei eliberate de institutia in a carei evidenta contribuabilul 
figureaza ca are calitatea de asigurat sau a oricarui altui document care 
atesta calitatea de persoana asigurata in sisteme proprii de asigurari 
sociale, care nu au obligatia asigurarii in sistemul public de pensii;
   e) in termen de 30 de zile de la completarea obiectului de activitate cu 



activitati noi [cap. I pct. 1 lit. e) si f)].6. In situatia in care formularul
220 se depune dupa expirarea termenelor mentionate la pct. 5 lit. a)-c), 
organul fiscal procedeaza la recalcularea platilor anticipate de la data 
depunerii acestuia.
   7. In situatia de la pct. 5 lit. d) recalcularea platilor anticipate se 
face incepand cu luna in care persoanele se incadreaza in una dintre 
categoriile de la cap. I pct. 2 lit. b).
   8. Data depunerii formularului 220 este data inregistrarii acestuia la 
organul fiscal sau data depunerii la posta, dupa caz. In cazul depunerii 
formularului 220 prin mijloace electronice de transmitere la distanta, data 
depunerii este data inregistrarii acestuia pe pagina de internet a organului 
fiscal, astfel cum rezulta din mesajul electronic de confirmare transmis ca 
urmare a primirii declaratiei.

 
Capitolul III

Recalcularea platilor anticipate cu titlu de impozit,
 contributii de asigurari sociale de sanatate 

si contributii de asigurari sociale

 
   1. Solicitarea privind recalcularea platilor anticipate cu titlu de 
impozit, contributii de asigurari sociale de sanatate si contributii de 
asigurari sociale, dupa caz, se solutioneaza de compartimentul cu atributii 
privind gestionarea declaratiilor fiscale persoane fizice, din cadrul 
organului fiscal competent, in termen de 15 zile de la data primirii 
formularului 220 „Declaratia privind venitul estimat/norma de venit“.
   2. In situatia in care documentatia depusa nu este suficienta pentru 
recalcularea platilor anticipate, organul fiscal notifica contribuabilul in 
vederea prezentarii documentelor necesare. Notificarea se comunica 
contribuabilului sau imputernicitului acestuia potrivit art. 47 din Codul de 
procedura fiscala.
   3. Termenul de solutionare a cererii privind recalcularea platilor 
anticipate cu titlu de impozit, contributii de asigurari sociale de sanatate 
si contributii de asigurari sociale se prelungeste cu perioada cuprinsa intre 
data notificarii contribuabilului si data prezentarii documentelor 
suplimentare solicitate.
   4. Pe baza formularului 220 si a documentelor prezentate, organul fiscal 
intocmeste „Referatul privind recalcularea platilor anticipate cu titlu de 
impozit/contributii de asigurari sociale de sanatate/contributii de asigurari 
sociale“, prevazut in anexa nr. 2 la ordin.
   5. Referatul cuprinde elementele avute in vedere la recalcularea platilor 
anticipate cu titlu de impozit, contributii de asigurari sociale de sanatate 
si contributii de asigurari sociale, cum ar fi: situatia care a generat 
recalcularea platilor anticipate sau corectarea normei de venit, documentele 
justificative depuse de contribuabil, baza impozabila, respectiv baza lunara 
de calcul al contributiilor de asigurari sociale de sanatate si contributiilor
de asigurari sociale, pentru recalcularea platilor anticipate etc.
   6. Referatul se intocmeste intr-un singur exemplar, se avizeaza de seful 
compartimentului cu atributii in gestionarea declaratiilor fiscale persoane 
fizice si se aproba de catre conducatorul unitatii fiscale.
   7. In situatia in care, pe baza documentelor depuse se justifica 
recalcularea platilor anticipate, organul fiscal emite „Decizia de impunere 
privind platile anticipate cu titlu de impozit pe venit/contributii de 
asigurari sociale de sanatate/contributii de asigurari sociale“ (formular 260)
in care se evidentiaza suma stabilita initial (decizie anterioara) si suma 
recalculata (decizie curenta).
   8. Stabilirea bazei impozabile pentru recalcularea platilor anticipate cu 



titlu de impozit si cu titlu de contributii de asigurari sociale:
   8.1 Baza impozabila pentru impozitul pe venit:
   a) in situatia prevazuta la cap. I pct. 1 lit. a), baza impozabila se 
stabileste pe baza chiriei prevazute in contractul privind cedarea folosintei 
bunurilor, incheiat intre parti;
   b) in situatia prevazuta la cap. I pct. 1 lit. b), baza impozabila se 
stabileste pe baza venitului net estimat prin declaratia privind venitul 
estimat/norma de venit (formular 220);
   c) in situatia prevazuta la cap. I pct. 1 lit. c), baza impozabila se 
stabileste pe baza normei de venit de la locul desfasurarii activitatii.
   Pentru intreruperile temporare de activitate in cursul anului, datorate 
unor accidente, spitalizari si altor cauze obiective, inclusiv cele de forta 
majora, dovedite cu documente justificative, in cazul persoanelor fizice care 
desfasoara activitati independente pentru care venitul net se determina pe 
baza normelor de venit, normele de venit se reduc proportional cu perioada 
nelucrata;
   d) in situatia prevazuta la cap. I pct. 1 lit. d), baza impozabila se 
stabileste dupa cum urmeaza:
   – pentru perioada din anul fiscal in care venitul a fost determinat pe baza
normei de venit, organul fiscal va recalcula norma de venit si platile 
stabilite in contul impozitului anual datorat.Venitul net, determinat pe baza 
de norme anuale de venit, se reduce proportional cu perioada ramasa pana la 
sfarsitul anului fiscal;
   – pentru perioada ramasa din anul fiscal, organul fiscal stabileste platile
anticipate pe baza venitului net estimat, declarat prin declaratia privind 
venitul estimat/norma de venit;
   e) in situatia prevazuta la cap. I pct. 1 lit. e), venitul net pentru 
stabilirea platilor anticipate cu titlu de impozit se determina prin insumarea
nivelului normelor de venit corespunzatoare fiecarei activitati;
   f) in situatia prevazuta la cap. I pct. 1 lit. f), venitul net pentru 
stabilirea platilor anticipate cu titlu de impozit se determina prin insumarea
fractiunii din norma de venit aferenta perioadei de impunere pe baza de norma 
de venit cu venitul net estimat declarat de contribuabil;
   g) in situatia prevazuta la cap. I pct. 1 lit. g), venitul net pentru 
stabilirea platilor anticipate cu titlu de impozit se determina proportional 
cu perioada impozabila pentru care persoana fizica nu beneficiaza de scutire 
(numar de zile calendaristice).
   In cazul in care persoana fizica este incadrata in gradul de handicap grav 
sau accentuat in cursul anului fiscal, organul fiscal, care a emis decizia de 
impunere prin care au fost stabilite plati anticipate cu titlu de impozit pe 
venit, modifica decizia anterioara, acordand scutirea de impozit, potrivit 
legii, incepand cu data de la care se produce evenimentul respectiv.
   8.2 Baza lunara de calcul al contributiilor sociale:
   a) in cazul contributiei de asigurari sociale de sanatate, baza lunara de 
calcul se stabileste prin raportarea bazei impozabile stabilite potrivit pct. 
8.1 lit. a)-f) la numarul de luni de activitate sau de valabilitate a 
contractului privind cedarea folosintei bunurilor, dupa caz;
   b) in cazul contributiei de asigurari sociale, baza lunara de calcul se 
stabileste astfel:
   – 35% din castigul salarial mediu brut in cazul contribuabililor care 
desfasoara activitati independente impuse in sistem real sau care trec de la 
determinarea venitului net anual pe baza normelor anuale de venit la 
impozitarea in sistem real;
   – in cazul contribuabililor care realizeaza venituri din activitati 
independente si care determina venitul net anual pe baza normelor anuale de 
venit, baza lunara de calcul o reprezinta valoarea anuala a normei de venit 
raportata la numarul lunilor de activitate din cursul anului. In situatia in 



care baza lunara de calcul rezultata este mai mica decat 35% din castigul 
salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurarilor sociale 
de stat, in vigoare in anul pentru care se stabilesc platile anticipate, in 
decizia de impunere la rubrica baza lunara de calcul, precum si contributia 
aferenta lunii se inscrie cifra zero. Baza lunara de calcul nu poate depasi 
echivalentul a de 5 ori castigul salarial mediu brut. 
   9. Decizia de impunere privind platile anticipate cu titlu de 
impozit/contributii de asigurari sociale de sanatate/contributii de asigurari 
sociale se comunica contribuabilului potrivit art. 47 din Codul de procedura 
fiscala.
   10. In termen de 24 de ore de la comunicarea deciziei de impunere, potrivit
art. 47 din Codul de procedura fiscala, compartimentul cu atributii privind 
gestionarea declaratiilor fiscale persoane fizice procedeaza la inregistrarea 
in evidenta fiscala a datei comunicarii, precum si la transferul debitelor 
catre compartimentul cu atributii de evidenta pe platitori.
   11. Dupa comunicarea deciziei de impunere, compartimentul cu atributii 
privind gestionarea declaratiilor fiscale persoane fizice transmite 
compartimentului Registrul contribuabililor informatii privind persoanele 
fizice care si-au incetat/suspendat temporar activitatea (date de 
identificare, data incetarii activitatii, perioada de suspendare a 
activitatii).
   12. Decizia de impunere privind platile anticipate cu titlu de 
impozit/contributii de asigurari sociale de sanatate/contributii de asigurari 
sociale se arhiveaza de organul fiscal competent, la dosarul contribuabilului,
dupa caz, impreuna cu:
   a) declaratia privind venitul estimat/norma de venit;
   b) documentele justificative care au stat la baza recalcularii platilor 
anticipate;
   c) notificare privind prezentarea unor documente pentru recalcularea 
platilor anticipate;
   d) referatul privind recalcularea platilor anticipate cu titlu de 
impozit/contributii de asigurari sociale de sanatate/contributii de asigurari 
sociale.
   13. Persoanele fizice a caror activitate a fost suspendata temporar depun 
la organul fiscal competent, in termen de 30 de zile de la reinceperea 
activitatii, „Declaratia privind venitul estimat/norma de venit“ (formular 
220), completata corespunzator, in vederea stabilirii platilor anticipate.

 
ANEXA Nr. 2

 
   MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
   AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
   Unitatea fiscala *) ..........................................
______
   *) Se mentioneaza denumirea organului fiscal emitent.
   Serviciul/Biroul/Compartimentul ............................
   Nr. ......................./......................

 
REFERAT

privind recalcularea platilor anticipate cu titlu 
de impozit/contributii de asigurari sociale 
de sanatate/contributii de asigurari sociale

 
 
   A. Prezentarea situatiei contribuabilului
   1. Datele de identificare a contribuabilului



   Nume, prenume ...........................
   Cod numeric personal/Numar de identificare 
fiscala .......................................
   Domiciliul ........................................................
   2. Natura venitului pentru care se solicita recalcularea platilor 
anticipate
   □ activitati independente
   □ activitati agricole
   □ piscicultura
   □ silvicultura
   □ cedarea folosintei bunurilor
   □ cedarea folosintei bunurilor in scop turistic
   3. Situatia care a generat recalcularea platilor anticipate
  □ suspendarea temporara a activitatii
 □ incetarea activitatii
 □ rezilierea contractului de inchiriere
 □ recalcularea platilor anticipate conform pct. 8 din Normele metodologice 
date in aplicarea art. 69 din Codul fiscal***)
______
***) Se va mentiona situatia pentru care persoana solicita recalcularea 
platilor anticipate.
 □ depasirea numarului de 5 camere de inchiriat
 □ completarea obiectului de activitate cu activitati noi
 □ incadrarea, in cursul anului fiscal de impunere, in gradul de handicap 
grav sau accentuat a persoanelor fizice care realizeaza venituri din 
activitati independente, din activitati agricole, din silvicultura si din 
piscicultura
 □ nu se mai incadreaza in categoria persoanelor care au obligatia platii 
contributiei de asigurari sociale  ...........................................
........................................
   4. Documente prezentate
   – Declaratie privind venitul estimat/norma de venit (formular 220) 
inregistrata cu nr. ............. din data de ..............;
   – documente 
justificative:................................................................
......
   ...........................................................................
.....................
   ...........................................................................
.....................
   ...........................................................................
.....................
   ...........................................................................
.....................
   5. Alte constatari:
   ...........................................................................
.....................
   ...........................................................................
.....................
   ...........................................................................
.....................
   .....................................
   B. Concluzii:
   Avand in vedere urmatoarele:
   ...........................................................................
....................



   ...........................................................................
....................
   ...........................................................................
....................
   ...........................................................................
....................
   ...........................................................................
....................
   ...........................................................................
....................
   ...................................................................
   Se propune:
 □ recalcularea platilor anticipate cu titlu de impozit/contributii de 
asigurari sociale de sanatate/contributii de asigurari sociale
 □ mentinerea Deciziei de impunere privind platile anticipate cu titlu de 
impozit pe venit/contributii de asigurari sociale de sanatate/contributii de 
asigurari sociale nr. ............ din data de ............ (formular 260).
   C.1. Stabilirea bazei de impunere:
   Venitul net recalculat pentru stabilirea platilor 
anticipate ................................................................. 
lei.
   ...........................................................................
...................
   ...........................................................................
...................
   ...........................................................................
...................
   ...........................................................................
...................
   ...........................................................................
...................
   ...........................................................................
...................
   ................
   C.2. Stabilirea bazei lunare de calcul al contributiei de asigurari sociale
de sanatate:
   Baza lunara de calcul al contributiei de asigurari sociale de 
sanatate .......................... lei.
   C.3. Stabilirea bazei lunare de calcul al contributiei de asigurari sociale
   Baza lunara de calcul al contributiei de asigurari 
sociale ...................................  lei.

 
   Aprobat:
   Conducatorul unitatii fiscale,
   Numele si prenumele ...................
   Data ................
 

 
   Avizat:
   Sef compartiment specialitate,
   Numele si prenumele ...................
   Data ...............

 
 



   Intocmit:
   Functie .....,
   Numele si prenumele ...................
   Data ..............

 
ANEXA Nr. 3

 
 






